T 2 Præ. Illud, quo mediante facta est assumptio, uidetur esse magis assumptibile: sed spiritus sive mens non est magis assumptibilis, quam anima: quod patet ex hoc, quod spiritus angelici non sunt assumptibiles, ut supra dictum est. ergo uidetur, quod filius Dei non assumperit animam mediante spiritu.

T 3 Præ. Posteriori assumitur a primo mediante priori: sed anima nominat ipsum essentiam, quam est prior naturaliter, quam ipsa potentia eius quam est mens. ergo uidetur, quod filius Dei non assumperit animam mediante spiritu sive mente.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in lib. de Agone Christiano. f. Invisibilis, & incomparabilis veritas, per spiritum animam, & per animam corpus accepta.

RE S P O N. Dicendum, quod sicut dictum est, * filius Dei, dicitur assumptus carnem anima mediante, tum propter ordinem dignitatis, tum etiam propter congruitatem assumptionis. Vtrumque autem horum inuenitur, si comparemus intellectum, qui spiritus dicitur, ad ceteras arias partes: non enim anima est assumptibilis secundum congruitatem, nisi per hoc, quod est capax Dei ad imaginem eius existens, quod est secundum mentem, quæ spiritus dicitur, secundum illud Ephe. 4. Renouamini spiritu mentis vestrae. Similiter etiam intellectus inter ceteras partes anime, est superior, & dignior, & Deo similior. & id, ut Damasc. dicit in 3. li. * unitum est carni per medium intellectum, verbum Dei. intellectus non est quod est anima purissimum, sed & Deus est intellectus.

ARTIC. II. ET III.

fiderentur istæ due partes, non secundum q̄ videntur in una substantia aia (quia sensuum eit in intellectivo, ut trigonū retragono, ut dicitur de Anima) sed abstrahendo ab illo vel alio modo coniunctionis, & considerentur ipse pars diversa, & q̄ coniunctæ sunt in hominē non curādo de modo, quo sunt coniunctæ, simile est iudicium de illa propositione.

Liber 4. Lib. 1. 6. Lib. 1. 7. 8. *Propositiōne.* *Assumptio carnis mediatis anima, & alium spiritum anima mediante spiritu.* *Et propterea Aug. simil utramq; procul, & in litera similis dicitur utraq; meditatio, salutant enim utropiq; & gradus dignitatis, & causa & causatæ, qd pars intellectuæ ex hoc, q̄ coniungit parti tenet, perficit illa, & est illi ratio, q̄ sit assumptibilis. Quocirca non requiras hic causitatem, sicut pars essentialis, qd est forma, & causa alterius constitutiva, sed pp. proportionaliter causitatem, sicut pars formalior & superioris ordinis est causa partis inferioris, operatur in proportionaliere inquirere & intelligere causitatem, sicut proportionaliter sunt partes, quæ dicuntur partes essentiales, & quæ dicuntur partes potiales.*

Ad III. Dicendum, quod anima (inter quam & Dei verbum ponit medium intellectus) non accipitur pro essentia anima, quæ est omnibus potentias communis: sed pro potentia inferioribus, quæ sunt omni anima communis.

ARTICVLVS III.

Vtrum anima a Dei filio prius fuerit assumpta, quam caro.

Ad TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod anima Christi fuerit prius assumpta a Verbo quam caro. Filius enim Dei assumpsit carnem mediante anima, ut dictum est: * sed prius peruenitur ad medium, quam ad extremum. ergo filius Dei assumpsit prius animam quam corpus.

T 2 Præ. Anima Christi est dignior angelis, f. in illud Psal. 96. Adorate cum omnes angeli eius: sed angeli creati sunt a principio, vt in primo habitum est. ergo & anima Christi, que non fuerit a principio, quam assumpta, dicitur. Damasc. in 3. lib. * quod numquaque anima neque corpus Christi propriam haberunt hypothesis, ergo videtur quod anima fuerit a principio, quam caro, que est concepta in utero Virginis.

T 3 Præterea. Ioan. 1. dicitur, Videlicet cum plenitudo gratiae, & veritatis: & postea subditur, quod de plenitudine eius nos omnes accipimus, id est, omnes de ipsis qui cumque tempore, ut Chrysostomus exponit. * Hoc autem non est nisi anima Christi habuisset plenitudinem gratiae, & veritatis antequam omnes sanctos, qui fuerint ab origine mundi: quia causa non est posterior causato. Cum igitur plenitudo gratiae & veritatis fuerit in anima Christi ex uno ad Verbum, secundum illud quod ibidem dicitur, Videlicet gloriam eius quasi vnguenti a patre, plenitudo gratiae & veritatis, consequens videtur, quod a principio mundi anima Christi fuit a Verbo Dei assumpta.

Super quatuor sextæ articulorum tertium. *Lib. 1. ap.*

In titulo ly prius, sumitur secundum tempus ita q̄ quicquid est de prioritate temporis, & occasio huius est positio Origenis. In corpore articuli sunt tria, primò ponitur positio Origens, secundò reprobatur in uno seu alterius reprobatur in alio sensu. Diffinitio patrum clara est in litera. Quod ad primū positio. Orig. referit quod ad duo, f. & quod ad unum secundum hominem, & quod ad aiam Christi scilicet q̄ omnes fuerint in uno sensu.

fauit a principio simul creare : de qua Origenis positione uidetis uis, in contra Gen. c. 8. quotianum hic no i tractatur, nisi quo ad animam Christi in ordine a assumptioem. Quo ad secundum, quia dupliciter ponit potest, animam Christi ab initio mundi creatam fuisse, uel creatam, & non simul assumptam a filio Dei, uel tunc creata,

S E D C O N T R A est, quod **D**a
na dicit in 4. li. Non, ut quidā mē
untur, ante cā, quā est ex Virgi-
ne incarnationem, intellectus est
nitus Deo uerbo, & ex tunc uo-
atus est Christus.

& simul assumptam
a filio Dei, sed postea
in utero Virginis car-
ni unicam, ideo in li-
tera uterque modus
excluditur.

R E S P O N . Dicendum, quod
Origenes posuit in suo^{*} periar-
tion, omnes animas a princi-
pio fuisse creatas, inter quas etia
posuit animam Christi creatam.
sed hoc quidem est inconveniens,
ponatur quod fuerit tunc crea-
ta, sed non statim Verbo unita-
ria sequeretur quod anima illa

assumptionem, quod est inconveniens, uel remansisset, quod est impossibilis; quia non suiflet unio secundum substantiam.

¶ Vbi nota primo, quod Autor loquitur hic de substantia tamquam si loqueatur de personalitate, res ipsa anima separata differt a persona solum per hoc, quod est incompleta species, quia non est species, sed pars species. Quia ergo et hoc

aliquando habuisset propriam substantiam sine Verbo: & sic cu fuissest a Verbo assumpta, uel non esset facta unio secundum substantiam, uel corrupta fuisset substantia animæ præexistens. Similiter etiam est inconveniens, si ponatur quod anima illa fuerit a principio uero unita, & postmodum in utero Virginis incarnata, quia sic eius anima uidetur esse non eiusdem naturæ cum nostris: quia simul creantur, dum corporibus infunduntur.

Quia enim admodum est
ratio de personalitate & substantia quo ad assumi , & non assumi
(quia scilicet utrique eadem ratione repugnat) ideo eadem vti
vit ratione Autor contra substantiam animam separatae , qua u
erit et superioris contra personalitatem substantiae separatae ,
qua est angelus . Nam sicut implicat personam assumi in unitatem
personalium alterius persona , quia pertinet ad esse personale
assumptionis persona , quia assumptionia est , & non pertinet ad esse
personale assumentis persona , quia est secundum se in per
sona alia , ita implicat substantiem animam alicuius ad aliud sub
stantiam , quia similiter per se separari existet , & non per se
separari existet . Ex eo namque , quod ponitur substantias secundum
seponit per se separari existere , nam hoc ipsum signi
ficit substire secundum se , & ex eo quod ponitur anima ad
alterius substantiam , ponitur quod non per se , sed per illud ad
alium substitut ; alioquin ad illius alterius substantiam non esse
tracta .

Nota secundo, quod subsistentiam anima praexistentem corrupti, potest intelligi duplicitate, primo quo ad actum subsistenti, qui nihil aliud est quam actus effendi ipsius animae, ut et ipsum solius, hoc est ut est eius ut quod est, & hoc modo uidentur thomista, iuxta superioris recitata, de personalitate intelligere hunc locum. Altero modo, non solum quo ad actum subsistenti, sed quo ad id, quod subiectum actui subsistenti, ita ut corrupti subiecto actus, ex consequenti sequatur corruptio actus, & hoc modo intelligentis dicitur hic textus, conformiter ad præterminata de personalitate. Imaginandum est enim quod anima separata est semiperfona, & non solum feminatura, nam unicarum est feminatura, cum sit pars essentia humanae nature, sed non subtiliter per scipiam ut quodlibet per hypostasim, cui ut anima ut ratio subsistenti ex proprio genere, immateriali ordine defert actum effendi & subsistenti, sed statim ut separata est a corpore, ex hoc ipso, quo constituitur in esse separato, constituitur in quadam totalitate & completione ut feliciter sit quod subsistit, inde quate tamen ad suum esse in quo natum est etiam corpus, & totus homo subsistere. Nam enim dictum est, quod separatio dicit quandam totalitatem & completionem, & ideo statim separata anima est semiperfona, ac per hoc proprio termino terminatur, nisi in corpore existens terminabatur termino totius hominis. Et ideo sicut si afflum retinet praexistentis angelus, corrumperet primo terminatio naturae angelicae, quo est illius personalitas, ita si afflum retinet anima prius separatum existens corrumpetur ipsum terminatio, qua constituitur in eis quod est & separatum.

Amperfons & subsiftentis. Se si anima assumitur non praex-
stens separata (sicut etiam unitur de facto corpori non praex-
stens separata) tunc solum in seminatura assumitur & unitur;
quia non a thuc terminata intelligitur proprio termino, quem
in sui a corpore, & ab hypostasi separatio nata est habere. No-

Vnde Leo Papa dicit in Epistola ad * Julianum, quod non alterius naturæ erat caro eius, q[uod] nostra: nec alia illi quam ceteris hominibus anima est a principio inspirata. •

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut supra dictum est*, anima Christi dicitur esse medium in unione carnis ad verbum in ordinem naturæ, non autem oportet ex hoc, quod fuerit medium ex ordine temporis.

A D S E C V N D U M Dicendū
quod sicut Leo Papa in eadem
Epistola dicit, [†] anima Christi ex
cellit nostras animas, non diversi
tate generis, sed sublimitate uirtu
tis; etenim eiusdem generis cū
nostris animabus: sed excellit e
tiam angelos secundum plenitu
dinem gratiae & ueritatis. Modus
autem creationis responderet aīc
secundum proprietatem sui ge
neris, ex quo habet, cū sit corpo
ris forma, ut creetur simul, dum
corpori unitur, quod non cōpe
tit angelis, qui sunt substātē om
nino a corporibus absolutæ.

quamvis occasionaliter in resurrectione autem anima individuat potius corpus, quam individuetur ex ipso, ut patet in his, in quibus diuina virtute materia corporis supplebitur, puta, q. totaliter per multas generationes & generationes ex foliis carpibus humanis nutriti sunt.

Sicut ergo individuatione semel in corpore adeptam numquam derelicit anima rationalis, sed ex illa individuat, si opus est.
Corpus (ita ut idem numero sit refurgens homo, qui prius fuit) ita rationabile est, ut ad propriam terminationem alter se habeat in corpore, & extra, ac in reditu.

D **N**am non acquirit illum in corpore, confituendo naturam, si-
c ut acquirit individuationem, sed acquirit illum in corpore con-
stituendo per sonam, hoc est, si ad hoc perueniat, quod sit principi-
um constitutuum propriæ personæ, & non solum propriæ na-
turae, & ideo in Christo non acquisiuit proprium terminum, q[uod]
non constituit propriam personam, sed nec confituendo pro-
priam personam uidetur acquirere illum consummatus; sed medio
modo inter actum & potentiam: quoniam aliquo modo est, q[uod]
substituit & operatur, & aliquo modo non. Sed in separatione a
corpore & corruptione hypothafis, quæ simul in alia Christo
hominibus luntur, anima proprium terminum consummat & acqui-
rit, quem semel adeptus retinebit etiam in redditu ad corpus, &
in statu perfectioni possestura illum reunita corpori, quam si le-
parata esset, eo quod tantum erit in naturalissimo suo effice. Ut sic dif-
ferentia quo ad propriam terminationem inter animam in sui
principio, & in resurrectione sit, quod in cuius principio defor-
mis est, & deinde consummatur. Sed in imponendi contin-

Enit, ut quo etia quod ad personalitatem, & ideo impedit continet illam & a propria & totius perso naliatate, ut patet in mysterio assumptionis regredi autem uenit, ut quod est, licet paraliter. Et ideo sicut individuat & communicat fuit esse homini, & glorificat illum in Sanctis, ita subsistenciam, terminationem, semique personalitatem, ad perfectionem humanae subsistentiae & personalitatis adducit.

¶ Quod ad tertium refutatur Origenis positio intellecta secundo modo, (s. quod anima illa in sua creatione ab initio fuerit unita, & postmodum in utero Virginis incarnata.) primo deducendo ad inconveniens, proficitur anima non uideretur esse eiusdem naturae cum nostris: secundo auctoritate Leonis.

Circa rationem hanc dubium ex duplice capite occurrit.
Primo, quantum valeat simpliciter, nam ex hoc, quod homo vel
bos creature ante omnia secula vel post, non variorum natura-
eius, sed mensura secundum durationem, nihil ergo videtur

Terra S. Thomæ. E 3 ualere

uale ratio inferens alicet naturæ ex prioritate secundum di rationem productionis. Secundo, quantum ualeat ad hominem, quia Origenes ponebat non solum Christi, sed omnium hominum animas ab initio creatas unde magis, si ratio uales, legitur quod anima Christi sit eiusdem naturæ cum nostris, ex quo simul ad initio omnes

*Inf. q. 68. ar.
1. ad 1. & 3.
di. 4. ar. 1. q.
2. ad 1. & ad
2. & ue. q. 6.
ar. 4. ad 9.*

creatae ponuntur.

A D D E R I T I V M Dicendum, quod de plenitudine Christi omnes homines accipiunt secundum fidem, quam habent in ipsum: dicatur enim Rom. 3. quod in Christi fidem per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes, qui credunt in ipsum. Sicut autem nos in ipsum credimus ut in iam natum, ita antiqui crediderunt in ipsum ut in natum: habentes enim eundem spiritum dei credimus, ut dicitur i. ad Cor. 4. Haberat fides quæ est in Christum, uirtutem iustifican dæ exposito gratia Dei, secundum illud Rom. 4. Si qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, fides reputat ad iustitiam secundum propositum gratiae Dei. Vñquia hoc propositum est aeternum, nihil prohibet per se deum Iesu Christi aliquos iustificari, etiam ante quam eius anima eset plena gratia & ueritate.

*Lacis su. ar.
2. citatis.
e. 18. in prin.
20. g.*

Nec eger multa probatione hæc proportionis, sed etiæ quæ per se nota; quoniam fratres aliquæ sic te habent, quod ex naturis suis uendicant similitudinem dierum mortuorum sua productionis, non: nisi ex diversitate forma li reram, que producuntur, proceduntur, puta quia una naturaliter est in corpore, & alia non, & oportere una naturaliter exigui fieri in corpore, & alia ante corpus, una naturaliter est forma corporis, & ideo sit extra, & ante corpus.